
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  119     Data  18/05/2016 

 
 

 di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Cap. / Missione / Programma / 
C.I.G.  

C.U.P.  
 

 

IL DIRETTORE  

 

Premesso che:  

 

- l’Art. 17 CCNL 01.04.1999, come modificato dall’Art. 36 del CCNL 22.01.2004 e dall’Art. 7 del 

CCNL 09.05.2006 demanda alle autonome determinazioni della contrattazione decentrata 

integrativa di ciascun ente la definizione dei criteri per l’ individuazione degli incarichi di 

responsabilità legittimanti l’erogazione dell’indennità e per la quantificazione dell’ammontare 

della stessa entro il limite massimo stabilito dal CCNL, ed in particolare prevede che tale 

compenso si possa attribuire per: 

 

a) specifiche responsabilità affidate al personale della categoria D, che non risulti incaricato di 

funzioni nell’area delle posizioni organizzative e di alta professionalità; 

b) l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del 

personale delle categorie B e C, quando non trovi applicazione la speciale disciplina di cui 

all’art. 11, comma 3, del CCNL del 31.03.1999. 

 

Atteso che in data 21 gennaio u.s., si è tenuto un incontro tra la delegazioni di parte pubblica 

e di parte sindacale per il completamento dell’esame e l’approvazione del documento finale del 

“Regolamento per l’attribuzione delle specifiche responsabilità”, (esame in parte già affrontato 

nell’incontro del 12 gennaio u.s), stabilendo la pesatura degli incarichi e confermando altresì 

per l’anno 2016 il budget fissato nell’anno 2014 pari ad € 19.500,00; 

  

    

     

 OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’ AI DIPENDENTI DELL’ENTE ANNO 2016. 
 

 

 

 



Visto il verbale del suddetto incontro, debitamente sottoscritto tra la delegazione di parte 

pubblica e di parte sindacale,  documento allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Atteso che, con Decreto del Presidente n. 2 del 21 marzo u.s. si è preso atto del protocollo 

d’intesa, sottoscritto in data 21 gennaio u.s., tra la delegazioni di parte pubblica e di parte 

sindacale, in merito ai criteri per l’attribuzione dei compensi per specifiche responsabilità ai 

dipendenti dell’Ente; 

 

Visto il Protocollo d’Intesa Sindacale - Regolamento per attribuzione compensi per specifiche 

responsabilità, includente i criteri generali e modalità per l’attribuzione dei compensi per 

particolari responsabilità per la categoria B, C, D, ed in particolare l’Art. 3 “Norme procedurali 

per l’attribuzione dell’indennità” che prevede, tra l’altro, che ciascun responsabile di Settore 

funzionale, cui sono stati conferiti incarichi di coordinamento di gruppi di lavoro, possa 

esplicitare ogni anno la proposta di individuazione di dette responsabilità mediante la redazione 

di apposita relazione scritta con cui evidenzia le caratteristiche delle responsabilità in capo al 

ruolo che propone di attivare, le motivazioni delle proprie scelte organizzative, indicando il 

personale che possiede le caratteristiche di maggiore idoneità a ricoprire detto ruolo ed 

esplicitando gli elementi di tale valutazione, applicando i criteri di cui all’Art. 5 del medesimo 

protocollo; 

 
Visto l’allegato n. 1 al Protocollo d’Intesa per l’attribuzione di Specifiche Responsabilità’ – 

“Scheda per la pesatura delle Indennità per Specifiche Responsabilità’; 

 
Vista la nota protocollo n. 904 del 4 aprile u.s. a firma del Direttore dell’Ente con la quale 

veniva chiesto a ciascun responsabile di settore (area affari generali e promozione, area 

economico-finanziaria, area manutenzione e gestione del territorio, area tecnica e area 

vigilanza), di proporre, qualora vi siano i presupposti, ognuno per il proprio settore, 

l’istituzione di eventuali posizioni di responsabilità riguardanti il personale di cat. B, C e D, 

limitatamente al personale non titolare di posizione organizzativa; 

 

Preso atto delle relazioni e proposte pervenute alla Direzione dell’Ente dai Responsabili di 

Settore e precisamente: 

- Rag. Roberto Comola - Area economico Finanziaria pervenuta all’Ente il 22 aprile 

u.s. protocollo n. 1108, con la quale veniva individuata e proposta l’assegnazione di 

specifica responsabilità per la dipendente Sig.ra Francesca Coppo categoria C che 

svolge all’interno del settore ruoli di responsabilità dettati dalle complicazioni e difficoltà 

di interpretazione operative venutesi a creare con le nuove procedure legate alla 

“fatturazione elettronica”, “Split Payment” e “Piattaforma Certificazione Crediti”, come 

da documentazione agli atti dell’Ente; 

 

- Dr. Antonio Aschieri – Coordinatore Settore Pianificazione, Gestione del 

Territorio, pervenuta all’Ente il 26 aprile u.s. protocollo n. 1119, con la quale veniva 

proposta e dettagliatamente motivata l’assegnazione, come per lo scorso anno, di 

specifica responsabilità al personale del settore che svolge attività di capo squadra,  

preposto alla sicurezza ai sensi dell’art. 2, comma 2 del D.Lss 81/2008 e referente 

operativo locale del servizio di manutenzione presso ognuna delle sedi dell’Ente, come 

da documentazione agli atti, e precisamente il personale di categoria B signori: 

Ugo Ilarietti (S.Monte Ghiffa) 

Renzo Zuccala (S.M. Domodossola) 

Roberto Guazzone (S. M. Crea) 

Mauro Pertino (S.M. Belmonte) 

Davide Martinotti (S.M. Varallo) 

Sebastiano Verderame (S. M. Orta) 



 

- Dr.ssa Simonetta Minissale – Area Affari Generali e Promozione, pervenuta 

all’Ente il 27 aprile u.s. protocollo n. 1145, con la quale veniva proposta l’assegnazione 

di specifica responsabilità per la dipendente Sig.ra Maria Mancuso categoria B per la 

gestione del programma presenze del personale, caratterizzata da una complessità 

tecnica ascrivibile non solo all’entità dei dati raccolti ma anche alla loro verifica, 

controllo ed elaborazione. Veniva altresì proposta specifica responsabilità per la Sig.ra 

Sara Pistono Cat. C per l’attività istruttoria svolta in maniera trasversale per la gestione 

dei procedimenti più complessi interni all’area, posizione caratterizzata da elevata 

variabilità dei problemi da affrontare, gestione autonoma delle sequenze di lavoro con 

significativa ampiezza di possibili soluzioni su modelli e regole predefinite e un certo 

margine di autonomia operativa che presuppone la capacità interpretativa di 

informazioni complesse e numerose. 

 

- Sig. Giorgio Bergamo – Area vigilanza,  pervenuta all’Ente il 13 maggio u.s. 

protocollo n. 1357, con la quale venivano individuate le attività svolte dal personale di 

vigilanza, attività rispondenti ai requisiti di cui al protocollo d’intesa per l’attribuzione di 

specifiche responsabilità così riassumibili: 

Svolgimento delle mansioni di referente di sede 

Istruttoria su pareri edilizia e cantieri 

Attività presso Pinacoteca di Varallo 

Gestione faunistica 

Attività di ricerca fondi per finanziamenti per restauri del patrimonio artistico del S. M. 

di Orta 

 

- Arch. Roberto Ottone - Area Tecnica, pervenuta all’Ente il 13 maggio u.s. protocollo 

n. 1358, con la quale veniva individuata e proposta l’assegnazione di specifica 

responsabilità per la dipendente Sig.ra Elena Bellazzi categoria C per l’attività svolta 

inerente la sicurezza e l’assistenza alla Direzione Lavori (D.L.) e l’istruttoria di tutte le 

determinazioni che ne conseguono.  

 

Considerato che, per il conferimento dei compensi per specifiche responsabilità, sono stati 

individuati specifici criteri suddivisi per categoria come da Art. 5 del Protocollo d’Intesa – 

Regolamento per attribuzione compensi per specifiche responsabilità; 
 

Preso atto che è in capo al Direttore l’attribuzione delle posizioni di responsabilità dallo stesso 

valutate funzionali ed ammissibili, nel rispetto del  budget approvato, nonché determinare le 

pesature delle posizioni lavorative di responsabilità sulla base delle quali viene calcolata la 

remunerazione teorica della corrispondente indennità di cui all’art. 17, c. 2, lettera f) del CCNL 

01.04.1999, applicando i criteri, le condizioni e le pesature di cui al regolamento; 

 

Preso atto che l’indennità in argomento è disciplinata per quanto concerne la determinazione 

degli importi dall’art. 36 del CCNL del 22.01.2004 come modificato dall’art. 7 del CCNL 

09/05/2006, e che per quanto attiene  la definizione dei limiti minimi e massimi valevoli per le 

singole categorie di inquadramento si fa riferimento al tredicesimo accordo della contrattazione 

decentrata di livello territoriale per gli Enti di gestione delle aree protette che ha fissato quanto 

segue: 

- per la categoria B: da un minimo di € 1.000,00 ad un massimo di € 1.500,00; 

- per la categoria C: da un minimo di € 1.300,00 ad un massimo di € 1.800,00; 

- per la categoria D: da un minimo di € 1.800,00 ad un massimo di € 2.500,00 

 
 

Atteso che per l’anno 2016, annualità di prima applicazione del presente regolamento, le 

indennità di responsabilità avranno decorrenza a partire dalla data di formale conferimento 

delle stesse e termine il 31 dicembre 2016; 

 

Atteso che la Direzione dell’Ente dopo attenta valutazione ha ritenuto di confermare anche per 

l’anno corrente le indennità per specifiche responsabilità al personale che già ne fruiva delle 



aree tecnica, Pianificazione, Gestione del Territorio e vigilanza, come ha esposto ai 

Responsabili d’Area nell’incontro del 9 maggio 2016; 

 

Atteso inoltre di quantificare l’importo annuo delle relative indennità, secondo i parametri di 

cui alla scheda per la pesatura delle specifiche responsabilità, allegata al succitato protocollo 

d’intesa avente ad oggetto “Regolamento per l’attribuzione delle specifiche responsabilità”,  

come risulta dalla sotto riportata tabella: 

 

Cognome e 

nome 

Profilo Prof.le Motivazione Inquadramento 

contrattuale 

Importo annuo 

assegnato 

BERTOLO 

Eleonora 

Funzionario di 

vigilanza 

Gestione 

faunistica 

 

Cat. D – 

posizione 

economica D2 

Pesatura punti75 

€2.200,00 

BELLAZZI Elena Istruttore 

Tecnico  

Sicurezza e 

assistenza alla 

Direzione Lavori 

(D.L.) 

 e istruttoria di 

tutti gli atti 

conseguenti 

Cat. C – 

posizione 

economica C3 

Pesatura punti75 

€ 1.500,00 

ILLARIETTI Ugo  Esecutore 

tecnico 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 

ZUCCALA Renzo Esecutore 

tecnico 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 

Guazzone 

Roberto  

Esecutore 

tecnico 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 



 
Mauro Pertino Esecutore 

tecnico prof.le 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 

Davide Martinotti Esecutore 

tecnico prof.le 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

75 

€ 1.200,00 

Sebastiano 

Verderame 

Esecutore 

tecnico prof.le 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B4 

Pesatura punti 

75 

€ 1.200,00 

 

 

Dato atto che l’importo complessivo derivante dai suddetti conferimenti a titolo di indennità 

per specifiche responsabilità ammonta a € 10.100,00 e trova quindi copertura nell’ambito del 

budget assegnato a tale titolo nel fondo art. 15 CCNL per l’anno 2016; 

 

Ritenuto inoltre di stabilire che, qualora il Funzionario di vigilanza di Cat. D, cui è attribuita la 

specifica responsabilità dovesse ricoprire nel corso dell’anno l’incarico di titolare di posizione 

organizzativa, l’indennità per specifiche responsabilità decadrà automaticamente pur restando in 

capo al medesimo tutti i compiti individuati dal presente atto per l’indennità di cui trattasi; 

  

 

    Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  



6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia  

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di individuare ed attribuire ai dipendenti dell’Ente, l’indennità per specifiche responsabilità, 

determinando altresì l’importo annuo della rispettiva indennità, secondo i parametri di cui alla 

scheda per la pesatura delle specifiche responsabilità, per complessivi € 10.100,00 come da 

tabella sotto riportata: 

 

Cognome e 

nome 

Profilo Prof.le Motivazione Inquadramento 

contrattuale 

Importo annuo 

assegnato 

BERTOLO 

Eleonora 

Funzionario di 

vigilanza 

Gestione 

faunistica 

 

Cat. D – 

posizione 

economica D2 

Pesatura punti75 

€2.200,00 

BELLAZZI Elena Istruttore 

Tecnico  

Sicurezza e 

assistenza alla 

Direzione Lavori 

(D.L.) 

 e istruttoria di 

tutti gli atti 

conseguenti 

Cat. C – 

posizione 

economica C3 

Pesatura punti75 

€ 1.500,00 

ILLARIETTI Ugo  Esecutore 

tecnico 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 

ZUCCALA Renzo Esecutore 

tecnico 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 



 
Guazzone 

Roberto  

Esecutore 

tecnico 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 

Mauro Pertino Esecutore 

tecnico prof.le 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

60 

€ 1.000,00 

Davide Martinotti Esecutore 

tecnico prof.le 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B7 

Pesatura punti 

75 

€ 1.200,00 

Sebastiano 

Verderame 

Esecutore 

tecnico prof.le 

1) capo squadra 

2) preposto alla 

sicurezza ai 

sensi dell’art. 2, 

comma 2 del 

D.Lss 81/2008  

3) referente 

operativo locale 

del servizio di 

manutenzione 

 

Cat. B – 

posizione 

economica B4 

Pesatura punti 

75 

€ 1.200,00 

 

 

 

Di prendere atto che l’importo complessivo derivante dai suddetti conferimenti a titolo di 

indennità per specifiche responsabilità ammonta a € 10.100,00 e trova quindi copertura 

nell’ambito del budget assegnato a tale titolo nel fondo art. 15 CCNL per l’anno 2016; 

 

Di dare atto che per l’anno 2016, annualità di prima applicazione del presente regolamento, 

le indennità di responsabilità avranno decorrenza a partire dalla data di formale conferimento 

delle stesse e termine il 31 dicembre 2016; 

 

Di dare atto che la spesa suddetta troverà imputazione sul bilancio per l’esercizio finanziario 

anno 2016, all’interno del fondo per la produttività relativo all’anno 2016; 



 

 Di dare atto che le indennità verranno liquidate a consuntivo di ogni annualità, previe verifiche 

intermedie e nulla osta finale da parte del Direttore, valutata la relazione finale del responsabile 

del Settore funzionale interessato in ordine all’effettivo esercizio delle specifiche responsabilità 

nel periodo di riferimento; 

 

Di stabilire che, qualora il Funzionario di vigilanza di Cat. D, cui è attribuita la specifica 

responsabilità, dovesse ricoprire nel corso dell’anno l’incarico di titolare di posizione 

organizzativa, l’indennità per specifiche responsabilità decadrà automaticamente pur restando in 

capo al medesimo tutti i  compiti individuati dal presente atto per l’indennità di cui trattasi. 

 

 

Ponzano Monf.to, 18/05/2016 

 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to…………………………………… 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 18/05/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 18/05/2016 

                                                                                          IL DIRETTORE  

                       Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to   …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E PROMOZIONE 

Responsabile del procedimento : Dr.ssa Simonetta Minissale  

Referente istruttoria: Sara Pistono 
 


